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Úvodní slovo

Rok 2014 byl na Univerzitě třetího věku 
minimálně stejně plodný jako ty předchozí. 
Nejdůležitější, jak s oblibou říkáme „klíčové“, 
aktivity uvádíme na následujících stranách 
a dokumentujeme je na výstižných fotogra-
fi ích. Zajímají-li Vás podrobnější informace 
o aktivitách Univerzity třetího věku na Masa-
rykově univerzitě, neváhejte a v naší výroční 
zprávě zalistujte. 

Stejně jako v předchozích letech jsme i v roce 
2014 spolupracovali při realizaci našich činností 
s dlouholetými partnery, kterými jsou Moravské 
zemské muzeum, Moravské zemská knihovna 
anebo Jihomoravský kraj. Zároveň existuje 
mnoho kolegů z fakult Masarykovy univerzity, 
kteří s námi spolupracují anebo nám „jen“ 
zachovávají přízeň, za což jim patří velký dík. 
Dovolujeme si však na tomto místě zvlášť 
poděkovat za spolupráci a pomoc Magistrátu 
města Brna, jmenovitě PhDr. Mojmíru Jeřáb-
kovi z Odboru zahraničních vztahů, který nám 
nabídl pomocnou i štědrou ruku při organizaci 

letošní Česko-německé letní seniorské školy. 
Zároveň děkujeme i Česko-německému fondu 
budoucnosti, který nám již poněkolikáté poskytl 
za stejným účelem fi nanční podporu.

Pokud bychom měli upozornit na nejzají-
mavější události uplynulého roku v životě 
U3V, pak by mezi ně určitě patřila přednáška 
primátora města Lipska Burgharda Junga, který 
nás navštívil v lednu t.r. Neméně zajímavá 
však byla i diskuse s Milanem Uhdem, který 
byl hostem v kurzu Jak porozumět televizi? 
Během jarního semestru probíhaly na Fakultě 
informatiky v rámci předmětů pro studenty 
denního studia přednášky prof. Dokulila, 
kterých se zúčastňovali i posluchači U3V 
(např. fi lozofi e vědy, religionistika). V květnu 
proběhl společný koncert žáků hudební školy 
YAMAHA a účastníků kurzů hry na zobcovou 
fl étnu. V červenci proběhl již čtvrtý česko-
-německý výměnný pobyt, v září se posluchači 
U3V zúčastnili sportovně relaxačního pobytu 
v Chorvatsku. Ve spolupráci s Jihomoravským 

krajem byl v blanenském Senior centru reali-
zován dvanáctihodinový kurz Duševní hygiena 
v seniorském věku. 

To byly namátkou vybrané akce, kterých během 
roku na naší U3V proběhne mnoho. Je tomu tak 
proto, že se snažíme, aby náš program nebyl za-
měřený jednostranně, monotematicky, ale aby 
si každý posluchač našel to, co ho zajímá a U3V 
MU byla pro něj atraktivní. To pochopitelně 
souvisí s výběrem lektorů, vydáváním učebních 
textů a jiných materiálů, publikováním článků 
v časopisech, realizací výstav, aktualizací 

internetových stránek, efektivní komunikací 
se seniory. Samozřejmostí se při naší práci stala 
evaluace veškerých aktivit s cílem udržovat 
(a zvyšovat ) kvalitu nabízených služeb. 

Zkrátka, snažíme se dělat svoji práci tak, 
abychom se za ni nemuseli stydět, a zároveň se 
nestydíme její výsledky prezentovat – například 
ve Výroční zprávě o činnosti za rok 2014.

Kolektiv pracovníků 
Univerzity třetího věku MU
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Klíčové události

Mimořádná přednáška 
Burkharda Junga, 
primátora města Lipska

V úterý 21. ledna proběhla v zasedací síni 
na Komenského nám. 2 mimořádná přednáška 
primátora města Lipska na téma „Demokracie 
a revoluce – vlna mírových revolucí ve stře-
dovýchodní Evropě v roce 1989 a jejich dopad.“ 
Diskuse s posluchači U3V se zaměřila na otázku, 
jaké závazky a výzvy plynou pro současnost 
a budoucnost z pokojné revoluce v NDR a same-
tové revoluce v ČSSR, jakým způsobem na tyto 
události vzpomínáme a jak můžeme vědomě 
přispět k udržení živé demokracie.

Exkurze v Moravské 
zemské knihovně

Spolupráce s Moravskou zemskou knihovnou 
probíhá již třetím rokem. Kromě poskytování 
informací o kulturních a vzdělávacích akcích, 
nabízí MZK posluchačům Univerzity třetího 
věku i komentované prohlídky. V jarním 
semestru proběhly hned čtyři exkurze vedené 
odbornou pracovnicí knihovny (11. 2., 25. 2., 11. 3. 
a 25. 3. 2014), během nichž se účastníci dozvěděli 
o novinkách v knihovnickém systému a byli 
seznámeni s novými knižními tituly, které mají 
možnost si v knihovně zapůjčit.

Exkurze do Univerzitního 
kampusu

Během měsíce března, konkrétně ve dnech 
6. 3., 13. 3. a 20. 3. 2014, měli posluchači U3V 
možnost seznámit se nejen s historií kampusu, 
ale i sochami, které se nachází v jeho areálu. 
Účastníci si také prohlédli moderní výukové 
prostory včetně kvalitně vybavených posluchá-
ren. Exkurze byla doplněna i o prohlídku místní 
knihovny. 
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Prohlídka 
nejmodernějšího 
anatomického ústavu 
v Evropě

Exkurze, která proběhla v úterý 13. a v úterý 
20. května 2014, zahrnovala prohlídku nejmo-
dernějšího Anatomického ústavu v Evropě, 
který je první součástí nově budovaného 
Univerzitního kampusu v Brně Bohunicích. 
Součástí exkurze byla prohlídka moderních 
výukových prostor včetně relaxačního atria 
s léčivými rostlinami, uměleckými díly a hlavně 
anatomického muzea vybudovaného v roce 
1945 a dodnes stále doplňovaného preparáty 
z humánní medicíny (normální i patologické 
anatomie) a komparativními veterinárními 
exponáty (okolo 2300 exponátů celkem). Sou-
částí byl i výjezd na střešní terasu budovy, což je 
nejvýše položené místo Brna s vyhlídkou.

Promítání fi lmu 
Třpyt v trávě

V úterý 25. března 2014 měli posluchači možnost 
zúčastnit se v Univerzitním kině Scala promí-
tání fi lmu Třpyt v trávě, který v roce 1961 natočil 
režisér Elia Kazan podle původního fi lmového 
námětu dramatika Williama Ingeho. Tento 
téměř melodramatický snímek, jenž byl v roce 
1962 oceněn soškou Oscara za scénář, zhlédlo 
téměř 350 diváků z řad posluchačů Univerzity 
třetího věku.
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Muzikobraní s Moravským 
klavírním triem

V neděli 6. 4. 2014 se v přednáškovém sále 
Dietrichsteinského paláce na Zelném trhu 
v Brně odehrál koncert nazvaný Muzikobraní 
s Moravským klavírním triem. Milovníci kla-
sické hudby z řad posluchačů Univerzity třetího 
věku si mohli poslechnout skladby Antonína 
Dvořáka a Ludwiga van Beethovena v podání 
Jany Ryšánkové, Jiřího Jahody a Miroslava 
Zicha. Po skončení koncertu proběhla beseda 
s účinkujícími umělci.

Vystoupení 
doc. PhDr. Milana Uhdeho 

V rámci kurzu „Jak porozumět televizi?“, jehož 
7. zastavení se konalo v kině Scala, se dne 24. 4. 
uskutečnil blok s názvem „Veřejnoprávnost, 
zpravodajství, vyváženost a objektivita“. Na toto 
setkání pozvali moderátoři docenta Milana Uh-
deho, který byl po dvě volební období předsedou 
Rady České televize (jeho mandát vypršel letos 
v březnu). Hovořilo se o pravdivosti a relevanci 
médií, o objektivní realitě, o nezaujatosti 
a nestrannosti zpravodajů. Kvalita celého kurzu 
byla posluchači označována jako velmi dobrá.

Vystoupení absolventů 
kurzu Hry na zobcovou fl étnu 
v Univerzitním kině Scala 

V neděli 25. května 2014 se představili na pódiu 
Unverzitního kina Scala v rámci ojedinělé 
spolupráce Hudební školy YAMAHA s Univer-
zitou třetího věku frekventanti kurzu „Zobcová 
fl étna pro úplné začátečníky“ a „Zobcová fl étna 
pro věčné začátečníky“ s mladšími žáky oboru 
Zobcová fl étna. Mezigenerační propojení se 
ukázalo jako skvělá volba a společné vystoupení 
seniorů s dětmi sklidilo zasloužený potlesk.
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Promoce Spirituální dimenze člověka 
5. června 2014

Dne 5. 6. 2014 proběhlo v sále Univerzitního kina Scala slavnostní ukončení 
vzdělávání posluchačů Univerzity třetího věku MU. Za přítomnosti pro-
rektora Masarykovy univerzity doc. PhDr. Jiřího Němce, Ph.D., promotorky 
doc. Mgr. Světlany Hanušové, Ph.D., zástupce Lékařské fakulty paní 
doc. PhDr. Andrey Pokorné, Ph.D. a proděkana Filozofi cké fakulty pana 
doc. Mgr. Rostislava Niederleho, Ph.D., byla všem absolventům slavnostně 
předána osvědčení o absolvování čtyřletého kurzu.

Promoce 
Základního kurzu 
11. června 2014

V akademickém roce 2013/2014 absolvovalo Zá-
kladní kurz Univerzity třetího věku na Masary-
kově univerzitě 128 posluchačů. Jako každoročně 
proběhla i letos slavnostní promoce za účasti 
zástupce vedení MU, prorektora pro záležitosti 
studentů doc. PhDr. Jiřího Němce, Ph.D., a aka-
demických funkcionářů z jednotlivých fakult. 
Slavnostní ukončení studia a předání osvědčení 
se odehrálo 11. června 2014 tentokrát netradičně 
v sále Univerzitního kina Scala. Velká část 
absolventů se rozhodla ve studiu pokračovat 
v kurzech pro absolventy U3V.
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Letní česko-německá 
seniorská škola zaměřená 
na památky UNESCO 

Česko-německá letní seniorská škola nazvaná 
„Památky UNESCO „ proběhla v Brně a v Lednici 
od 6. 7. do 13. 7. 2014. V průběhu celého týdne 
měli účastníci (čeští a němečtí posluchači 
univerzit třetího věku) možnost vyslechnout 
přednášky zaměřené například na: Památky 
UNESCO nejen na Moravě, Nástup rodu 
Lichtensteinů, Lichtensteinské raně novověké 
rezidence v Praze a ve Valticích, Lednicko-
-valtický areál. Posluchače také zaujaly odborné 
exkurze (např. Valtice, Mikulov, Dolní Věstonice, 
Vranov nad Dyjí), u kterých byl kladen důraz 
na kulturně-historický a přírodně ochranářský 
charakter památek UNESCO a jejich péči 
v současnosti.

Sportovně-relaxační pobyt 
v Chorvatsku 

Od 12. do 21. září 2014 se posluchači U3V MU 
zúčastnili sportovně relaxačního pobytu v Chor-
vatsku na Makarské riviéře v městečku Igrane. 
Pobyt byl koncipovaný jako relaxačně cvičební, 
jehož součástí byly protahovací a uvolňovací 
cvičení, aquaaerobic pod vedením odborných 
lektorů a zdravotní přednášky.

Duševní hygiena 
v seniorském věku

V rámci spolupráce s Jihomoravským krajem 
byla dne 24. 9. 2014 uskutečněna přednáška „His-
torie a rozvoj seniorského vzdělávání“ v Senior 
centru Blansko. Na realizovanou přednášku 
navázal kurz zaměřený na psychologii.

Výtvarný plenér 2014

Výtvarný plenér se konal od 19. do 26. července 
v Telči. Účastníci výtvarné části plenéru se 
pod vedením doc. Mgr. Vítězslava Švalbacha 
a Danuše Švalbachové seznámili se základy 
kresby a výtvarných technik. Lektoři kurzu 
fotografi e MgA. Jiří Víšek a MgA. Igor Šefr kladli 
důraz především na kompozici, práci se světlem 
a docílení technicky kvalitního snímku.
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Přednášky 
prof. PhDr. Ing. Miloslava Dokulila, DrSc.

Jak v jarním, tak i v podzimním semestru se mohli 
posluchači U3V účastnit na Fakultě informatiky 
přednášek v rámci předmětů určených pro studenty 
denního studia vedených profesorem Dokulilem. 
Jednalo se o Filozofi i vědy, Filozofi i jazyka, Filozofi i 
a teorii mysli, Politologii a Religionistiku. Největší 
zájem měli senioři o přednášky o religionistice, kde 
mimo jiné při čtení a rozebírání vybraných textů 
našli podněty k úvahám o případném podílu raciona-
lity na víře.

Mimořádná přednáška 
ThDr. Ing. Lukáše Evžena Martince, OSA

Ve čtvrtek 25. září 2014 v 15.00 hodin proběhla 
v Bazilice Nanebevzetí Panny Marie mimořádná 
přednáška ThDr. Ing. Lukáše Evžena Martince, OSA, 
který přednášel na téma „Tomáš Eduard Šilinger – 
augustinián, žurnalista, politik“. Přednášku zahájil 
prorektor MU doc. Jiří Neměc a zúčastnilo se jí více 
jak 230 zájemců z řad posluchačů.

Spolupráce s vědeckým výukovým centrem 
Masarykovy univerzity Bioskop

Vzhledem k nově navázané spolupráci s Bioskopem měli posluchači Univerzity třetího věku 
možnost navštěvovat od konce října kurz s názvem „Objevujeme svět – úžasný děda, úžasná 
babička“. Náplní kurzu byly nejrůznější pokusy, které je možné dělat doma bez složitých aparatur 
a nebezpečných chemikálií. Díky tomuto kurzu pak mohli posluchači doma přiblížit úžasný svět 
kolem nás svým vnoučatům a rozvíjet tak tolik potřebný mezigenerační dialog.
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Konference 
Člověk, víno, společnost

Ve čtvrtek 20. listopadu 2014 si zhruba stovka po-
sluchačů Univerzity třetího věku MU vyslechla 
v aule FSS příspěvky z programu konference 
Člověk, víno, společnost. Konferenci, která byla 
již posedmé součástí projektu Univerzitní víno, 
uspořádala Fakulta sociálních studií ve spolu-
práci se Správou kolejí a menz MU, za podpory 
Vinařského fondu ČR. Celá akce se konala pod 
záštitou prorektora MU prof. Ladislava Rabušice 
a děkana Fakulty sociálních studií doc. Břeti-
slava Dančáka. 

Vernisáž výstavy kreseb a fotografi í 
z Výtvarného plenéru (26. 11. 2014)

Ve druhé polovině měsíce listopadu se uskutečnila v Kavárně pod hodinami 
vernisáž výstavy kreseb a fotografi í posluchačů Univerzity třetího věku Masary-
kovy univerzity. Vystavované práce vznikly na Výtvarném plenéru U3V, který se 
konal v červenci letošního roku pod odborným vedením doc. Vítězslava Švalbacha, 
Danuše Švalbachové, MgA. Jiřího Víška a MgA. Igora Šefra. Slavnostní vernisáže 
se zúčastnil prorektor MU doc. Jiří Němec, Ing. Barbora Hašková, majitel kavárny 
Šimon Ryšavý, lektoři kurzu a samozřejmě autoři vystavovaných děl.

Variace hudebních stylů – 
J. Haydn, B. Martinů, A. Dvořák

Neděle 23. 11. 2014 se nesla ve znamení vážné 
hudby. V Dietrichsteinském paláci na Zelném 
trhu seznámili interpreti Moravského klavír-
ního tria posluchače Univerzity třetího věku 
s tvorbou pánů Haydna, Martinů a Dvořáka. 
Stejně jako při dřívějších setkáních měli 
účastníci koncertu po jeho skončení možnost 
besedovat s účinkujícími umělci a klást jim 
zvídavé otázky.
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Spolupráce s Univerzitou Lipsko

Česko-německá 
letní seniorská škola 2014: 
Památky UNESCO 
na jižní Moravě

Účastníci univerzity třetího věku MU měli 
jedinečnou příležitost účastnit se od 6. července 
do 13. července 2014 výměnného studijního 
pobytu v Lednicko-valtickém areálu, který byl 
realizován ve spolupráci s Univerzitou Lipsko 
a její Seniorenkolleg. Příležitosti využilo celkem 
32 osob, z toho 17 českých. Výměnné pobyty 
jsou realizovány již od roku 2010, kdy brněnská 
skupina vyrazila poprvé do Lipska. V roce 2011 
a 2012 hostila Masarykova univerzita své lipské 
protějšky v Brně a v Telči. Vzdělávací program 
organizovaný lipskou stranou v roce 2013 byl 
tematicky zaměřen na architektonický a umě-
lecký styl Bauhaus (1918–1933). Česko-německá 
letní seniorská škola v roce 2014 byla zaměřena 
na památky UNESCO v Jihomoravském kraji. 

V rámci vzdělávací části výměnného programu 
se brněnští a lipští senioři účastnili přednášek 
a odborných exkurzí v Brně a Lednicko-valtic-
kém areálu. Úvodní přednáška PhDr. Martiny 
Veselé, ředitelky pobočky Národního 

památkového ústavu v Telči, byla obsahově 
zaměřena na přehled a charakteristiky pamá-
tek UNESCO v České republice. Pro posluchače 
obou univerzit bylo připraveno i ofi ciální přijetí 
na radnici města Brna a přednáška o rozvoji 
města s prohlídkou budov. Po slavnostním 
obědě v hotelu International, který byl součástí 
přivítání na radnici, navštívili posluchači 
vilu Tugendhat, kterou si důkladně prohlédli 
a vyslechli odborný výklad. Po večeři ve funkci-
onalistické kavárně Era si pak poslechli, znovu 
ve vile Tugendhat, koncert připravený kolegy 
z Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity. 

Následně se výprava přemístila do Lednice, 
kde letní škola našla zázemí v prostorách 
Včelařského dvora – útulného penzionu, který 
disponoval i přednáškovými prostory a potřeb-
ným technickým vybavením. Seniorům pak 
přednášeli jak přední odborníci z oborů dějin 
umění, památkové péče, historie i práva napří-
klad o rodu Lichtenštejnů, který měl zásadní 
vliv na rozvoj celé oblasti nebo o právních 
otázkách poválečného majetkového vyrovnání 
a jiných zajímavostech. Přednášky se střídaly 
s odbornými exkurzemi – například do zámku 
Lednice včetně prohlídky parku a projížďky lodí 
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k Janohradu, umělé zřícenině hradu postavené 
na začátku 19. století. Senioři navštívili nejen 
zámek Lednice, ale i Valtice nebo Mikulov 
včetně prohlídky historického jádra. Neza-
pomněli jsme navštívit i vyhlášené Valtické 
podzemí – unikátní labyrint obnovených 
částí historických vinných sklepů vzájemně 
propojených v celkové délce 800 m, jehož vznik 
je datován přibližně ke konci 13. století. 

Na Pálavě, v chráněné krajinné oblasti 
absolvovali senioři prohlídku obce Klentnice 
a zároveň navštívili expozici Archeologického 
muzea v Dolních Věstonicích pověstných svou 
Venuší. Za důležité považujeme zmínit třešinku 
na dortu, a to komentovanou prohlídku zámku 
Vranov nad Dyjí, která byla spojena s projížď-
kou lodí po Vranovské přehradě. 

Za seniory se v průběhu letní školy přijel 
podívat i prorektor Masarykovy univerzity 
doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D. a vedoucí Odboru 
zahraničních vztahů Magistrátu města Brna 
PhDr. Mojmír Jeřábek. Program byl plný neo-
pakovatelných zážitků a jeho účastníci nad tím 
neskrývali radost. I počasí nám tentokrát přálo. 
Projekt výměnného vzdělávacího seniorského 
pobytu byl na obou stranách fi nančně podpořen 
Česko-německým fondem budoucnosti.
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Program letní seniorské školy 

6. července (neděle)

 — Příjezd, přivítání, večeře, 
hudební vystoupení, 
vernisáž výstavy v atriu 
Fakulty sociálních studií

7. července (pondělí)

 — Promítání fi lmů 
o památkách UNESCO: 
Vila Tugendhat 
a Lednicko-valtický areál 

 — Přijetí na radnici města Brna

 — Přednáška: Památky 
UNESCO (nejen) na Moravě 

 — Komentovaná prohlídka 
vily Tugendhat

 — Večeře v kavárně ERA 

 — Koncert ve vile Tugendhat 

8. července (úterý)

 — Přesun do Lednice

 — Přednáška: Nástup rodu 
Lichtenštejnů 

 — Prohlídka zámku Lednice 
a skleníku 

 — Prohlídka zámeckého parku 

 — Plavba lodí k Janovu hradu 
a jeho prohlídka

9. července (středa)

 — Přednáška: Lichtenštejnské 
raně novověké rezidence 
v Praze a ve Valticích

 — Přednáška v Lázních 
Lednice: Lázeňství na jižní 
Moravě

 — Osobní volno (procedury, 
fakultativní prohlídky – 
zámek, zahrada)

 — Večeře s ochutnávkou vína

10. července (čtvrtek)

 — Přesun do Mikulova

 — Prohlídka historického 
centra s průvodcem

 — Prohlídka zámku Mikulov

 — Odborná exkurze pálavské 
obce Klentnice

 — Prohlídka archeologického 
muzea v Dolních 
Věstonicích

11. července (pátek)

 — Přednáška: Lednicko-
-valtický areál. Krajina 
paměti nebo odraz 
vzorníkové literatury?

 — Přednáška: Kontinuity 
a diskontinuity 
v poválečných zásazích 
do pozemkového vlastnictví 
v Československu 
a Lichtenštejnové

 — Prohlídka zámku Valtice 
a zámeckých sklepů

 — Prohlídka Valtického 
podzemí

12. července (sobota)

 — Prohlídka zámku 
Vranov nad Dyjí

 — Přednáška o přehradě 
a projížďka lodí 
po Vranovské přehradě

 — Závěrečné shrnutí, 
společenský program

13. července (neděle)

 — Odjezd domů
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Propagace a publikace

Vystoupení 
v Českém rozhlase

Při příležitosti Dne rozvoje vzdělávání dospě-
lých 5. 6. 2014 byly manažerka pro koordinaci 
celoživotního vzdělávání Ing. Bc. Barbora 
Hašková a účastnice U3V Marie Vyoralová hosty 
rozhlasového pořadu Českého rozhlasu Brno – 
Co vy na to? Spolu s moderátorkou Hanou 
Ondryášovou hovořily necelou půlhodinu 
o historii a současnosti univerzit třetího věku 
v České republice a měly tak možnost uvádět 
příklady dobré praxe na aktivitách U3V Masary-
kovy univerzity.

Reportáž 
o U3V v České televizi

V pátek 26. 9. 2014 proběhla v relaci České 
televize Události v regionech reportáž o uni-
verzitách třetího věku, která byla z velké části 
zaměřena na U3V Masarykovy univerzity, 
neboť na reportáži z velké části participovala 
a poskytla k její tvorbě nejen obrazový 
a fotografi cký materiál, ale i respondenty 
pro rozhovory s reportérkou. V reportáži byly 
zmíněny současné trendy – velký zájem seniorů 
o vzdělávání a různé formy jeho organizace, 
např. zahraniční stáže, společné přednášky 
s prezenčními studenty apod. 

V sobotu 27. 9. 2014 pak reportérka Ivana Malá 
navázala na svoji předchozí reportáž a v pří-
spěvku nazvaném Škola pro starší a pokročilé 
v pořadu Týden v regionech rekapitulovala 
podmínky pro vzdělávání na univerzitách tře-
tího věku zejména v Brně. Zdůraznila zde roli 
a význam Univerzity třetího věku Masarykovy 
univerzity coby instituce, která se může pyšnit 
tím, že zahájila tyto aktivity v Brně jako první 
a dosud zůstává největším poskytovatelem 
tohoto druhu vzdělávání v regionu. 
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Publikace z mimořádných 
přednášek

V rámci projektu Konsorcium vysokých škol 
byla vydána publikace s vybranými texty před-
nášek významných osobností z vysokých škol, 
které se projektu účastnily. Byly jimi prof. Petr 
Vavřín (Vysoké učení technické v Brně), doc. Ivo 
Plaňava (Masarykova univerzita), prof. Zdeněk 
Pospíšil (Veterinární a farmaceutická univerzita 
v Brně), doc. František Buňka (Univerzita 
Tomáše Bati ve Zlíně), Dr. Thomas Krzenck (Uni-
verzita Lipsko), ThDr. Ing. Lukáš Evžen Martinec 
(starobrněnský opat). Brožura obsahuje kromě 
textů přednášek a výpravných fotografi í z nich 
i DVD s jejich krátkými sestřihy. 

Česko-anglická 
propagační brožura

Byla vydána propagační obrázková publikace 
v česko-anglické mutaci, která má sloužit nejen 
ke stručnému, jasnému a výstižnému infor-
mování potenciálních zájemců o univerzitu 
třetího věku z řad českých seniorů, ale zároveň 
k informování zahraničních zájemců a návštěv 
nebo při příležitosti propagace našich aktivit 
mimo naše území. 

Publikace z mimořádných Če
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Učební texty pro 
letní seniorskou školu

Pro účastníky této letní školy jsme vytvořili 
relativně obsáhlou studijní oporu obsahující 
všechny texty přednášek a „turistického prů-
vodce“ po místech, která senioři v rámci exkurzí 
při výměnném pobytu navštívili. Skripta měla 
dva díly a byla dvoujazyčná tj. česká a německá, 
neboť letní škola byla realizována ve spolupráci 
s Univerzitou Lipsko. 

Skripta ke kurzu 
Kulturní dědictví

V rámci edice studijních textů pro účastníky 
krátkodobých tematických kurzů jsme vydali 
skriptum s názvem Kulturní dědictví – jeden 
z pilířů národa. Autorem této studijní opory je 
kolektiv odborníků z Národního památkového 
ústavu České republiky, kteří byli zároveň 
lektory stejnojmenného kurzu. O problematiku 
památek, historie, dějin umění apod. je mezi 
posluchači stabilně U3V velký zájem. 

Článek v časopise 
Revue 50 plus

Každoročně alespoň jednou 
přispíváme svojí troškou do mlýna 
a sepisujeme článek o některé z našich 
činností v časopise Revue 50 plus. 
Letos jsme uveřejnili zprávu o reali-
zaci mezinárodní letní seniorské školy 
v Lednicko-valtickém areálu. 

lýna 
z našich 
us. 
reali-
ké školy 

Pronájem tramboardů 
na dopravních prostředcích 
MHD v Brně

V průběhu celého měsíce května brázdily ulice 
města Brna dvě tramvaje, na jejichž trupu 
byly umístěny samolepící folie propagující 
možnost studia na Univerzitě třetího věku MU. 
Obyvatelé Brna a blízkého okolí se tak mohli 
nechat některým z hesel inspirovat, případně 
si pohledem na ně alespoň zpestřit čekání 
na dopravní prostředek.
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Program přednášek jednotlivých ročníků 
Základního programu U3V v akademickém roce 2014/2015

První ročník

 1.  Historie a rozvoj Masarykovy univerzity
doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 
(proděkan Filozofi cké fakulty MU)

 2.  Aktivní stárnutí – norma či výzva?
Mgr. et Mgr. Marcela Petrová Kafková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 3.  Odklony v trestním řízení
JUDr. Eva Žatecká, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 4.  Základní zdravotnická problematika 
a východiska zdravotní péče
prof. MUDr. Jan Holčík, DrSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 5.  Může sopečná činnost a zemětřesení 
ohrozit Českou republiku?
prof. RNDr. Antonín Přichystal, DSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 6.  Vhodné pohybové aktivity pro seniory
Mgr. Roman Grmela, Ph.D. 
(Fakulta sportovních studií MU)

 7.  O mezigeneračním učení 
prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 8.  Jezuité, jezuitský stát v Latinské Americe 
a papež František
Dipl.-Theol. Univ. Stanislava Ševčíková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 9.  Gerontologie – jak se s věkem měníme
prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 10.  Povodně – příčiny, monitoring, prognóza 
RNDr. Miroslav Kolář, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

Programy kurzů U3V  11.  Čs. státní symbolika, vlajka, znak 
a jak jsme k nim přišli
PhDr. Libor Vykoupil, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 12.  Elektronická bezpečnost – kreditní karty, 
mobily, internetové bankovnictví
RNDr. Jan Bouda, Ph.D., 
prof. RNDr. Václav Matyáš, M.Sc., Ph.D. 
(Fakulta informatiky MU)

 13.  Život na středověkém hradě na základě 
archeologických výzkumů
prof. PhDr. Josef Unger, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 14.  My a správná výživa
Mgr. Martin Forejt, Ph.D. 
(Lékařská fakulta MU)

 15.  Bankovnictví a dohled fi nančního trhu
Ing. Dalibor Pánek, Ph.D. 
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

Druhý ročník

 1.  Kardiologie, kardiologové, kardiaci
prof. MUDr. Jindřich Špinar, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 2.  Dívčí válka od Dalimilovy kroniky 
po současnost
PhDr. Miroslava Novotná, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 3.  Vyspělé předkolumbovské civilizace: 
Aztékové a Mayové
Mgr. Athena Alchazidu, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 4.  Protiraketová obrana a proč ji (ne)budovat 
Mgr. Vendula Vespalcová 
(Fakulta sociálních studií MU)

 5.  Trestní odpovědnost mládeže a dospělých
JUDr. Eva Žatecká, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 6.  Změny klimatu v geologických záznamech – 
extrémní nebo normální vývoj?
doc. RNDr. Josef Zeman, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 7.  Ochrana spotřebitele při koupi a prodeji
doc. JUDr. Markéta Selucká, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 8.  Celebritizace politiky 
Mgr. Miloš Gregor 
(Fakulta sociálních studií MU)



32  Univerzita třetího věku MU Výroční zpráva o činnosti 2014 33

 9.  Co je kvantová fyzika
prof. Mgr. Tomáš Tyc, Ph.D. 
(Fakulta informatiky MU)

 10.  Možnosti analýzy DNA v populační genetice 
a její využití při studiu původu a historie 
populací
RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 11.  Podologie – lidská noha ve zdraví a nemoci
doc. MUDr. Ivan Müller, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 12.  Problémy životního prostředí u nás 
a ve světě
prof. RNDr. Ivan Holoubek, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 13.  Nacionalismus – produkt modernity 
a jeho překonání
Mgr. Radim Šíp, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 14.  Výdělečná činnost žen v 19. století
Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 15.  Jak alespoň zachovat hodnotu majetku 
doc. Ing. Martin Svoboda, Ph.D. 
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

Třetí ročník

 1.  Hrozí lidské populaci nedostatek 
pitné vody?
Mgr. Tomáš Kuchovský, Ph.D., 
Mgr. Adam Říčka, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 2.  Změny oka a vidění spojené s věkem
doc. MUDr. Šárka Skorkovská, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 3.  Volby do Evropského parlamentu 
a jejich důsledky
Mgr. Ondřej Mocek 
(Fakulta sociálních studií MU)

 4.  Mystik, meditující překladatel, mnich. 
O různých cestách prvních českých 
buddhistů F. Drtikola, L. Procházky 
a M. Novosada
Mgr. Zdeňka Pitrunová 
(Filozofi cká fakulta MU)

 5.  Sociální sítě  
doc. RNDr. Tomáš Pitner, Ph.D. 
(Fakulta informatiky MU)

 6.  Odkud se vzala naše místní jména
prof. PhDr. Rudolf Šrámek, CSc. 
(Pedagogická fakulta MU)

 7.  Víno ve výživě
Mgr. Martin Forejt, Ph.D. 
(Lékařská fakulta MU)

 8.  Evropská dluhová a měnová krize
doc. JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 
(Právnická fakulta MU)

 9.  Od středověkého karbanu 
ke Googlovému našeptávači
Mgr. Maria Králová, Ph.D. 
(Ekonomicko-správní fakulta MU)

 10.  Kritická refl exe médií aneb 
Co je v novinách, to je pravda?
Mgr. Lenka Waschková Císařová, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 11.  Evropské barokní divadlo
doc. PhDr. Margita Havlíčková 
(Filozofi cká fakulta MU)

 12.  Získávání informací
doc. RNDr. Petr Sojka, Ph.D. 
(Fakulta informatiky MU)

 13.  Transformace lidových tradic a řemesel 
do světa umění
Mgr. Petr Vybíral (Pedagogická fakulta MU)

 14.  Úvod do biotechnologie – od piva k ochraně 
životního prostředí
doc. Ing. Martin Mandl, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 15.  Jóga v každém věku
Mgr. Jana Řezaninová 
(Fakulta sportovních studií MU)

Čtvrtý ročník

 1.  „Sekty“ a „kulty“: Hrozba nebo 
mediální bublina?
Mgr. Andrea Beláňová 
(Filozofi cká fakulta MU)

 2.  Státní občanství – pouto založené na důvěře
Mgr. Pavel Kandalec, Ph.D., LL.M. 
(Právnická fakulta MU)

 3.  Psychomotorické hry pro seniory
Mgr. Dagmar Trávníková, Ph.D. 
(Fakulta sportovních studií MU)

 4.  Úvod do jaderné energetiky
PhDr. Tomáš Vlček 
(Fakulta sociálních studií MU)
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 5.  Nejnovější objevy originálů antických 
soch a jejich význam pro studium řeckého 
a římského umění
PhDr. Marie Pardyová, CSc. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 6.  Dokazuje matematika existenci Boha?
doc. RNDr. Zdeněk Pospíšil, Dr. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 7.  Deprese pozdního věku a její léčba
prof. MUDr. Eva Češková, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 8.  EU: kdo a jak ji řídí?
doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 9.  Udržitelný rozvoj – smysluplný koncept 
či prázdný pojem?
RNDr. Mgr. Michal Bittner, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 10.  Nacistické právo
JUDr. Bc. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M. Eur.Int. 
(Právnická fakulta MU)

 11.  Projevy extremismu jako závažný sociálně 
patologický jev společnosti v realitě současné 
školy
doc. JUDr. PhDr. Ivo Svoboda, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 12.  Soft Skills
Mgr. Eva Trumpešová-Rudolfová 
(Fakulta informatiky MU)

 13.  Sinice (cyanobakterie) v ČR a ve světě: 
negativní dopady i praktické využití
prof. RNDr. Luděk Bláha, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 14.  Vyvíjí se současná věda exponenciálně?
prof. PhDr. Ing. Miloslav Dokulil, DrSc. 
(Fakulta informatiky MU)

 15.  Metabolický syndrom – smrtící kvartet 
ve stáří
prof. MUDr. Hana Matějovská Kubešová, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

Program přednášek jednotlivých ročníků kurzu 
Spirituální dimenze člověka U3V v akademickém roce 2014/2015

Třetí ročník

 1.  Náboženství v moderních společnostech
PhDr. Roman Vido, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 2.  Tomáš Špidlík a spiritualita 
křesťanského východu
doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 3.  Nové pohledy na spiritualitu 
člověka 21. století
doc. PhDr. Jiří Dan, CSc. 
(Pedagogická fakulta MU)

 4.  Vznik a působení řádu Kapucínů 
ThLic. Miroslav Pacifi k Matějka, Th.D., 
OFMCap. (řád Kapucínů)

 5.  Meze a úskalí náboženské výchovy 
a vzdělávání
Mgr. Zdeňka Pitrunová 
(Filozofi cká fakulta MU)

 6.  Vokální hudba evropské renesance
doc. Mgr. Vladimír Richter 
(Pedagogická fakulta MU)

 7.  Sociální služby pro seniory v ČR – jak je 
mohu využívat, jak je mohu ovlivnit?
PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 8.  Stvořitel a jeho stvoření
Mgr. et Mgr. Marek Orko Vácha, Ph.D. 
(přednosta Ústavu etiky na 3. lékařské fakultě 
UK, kněz, biolog, vysokoškolský učitel)

 9.  Církevní soud
D. ThLic. ICLic. Maxmilián Vladimír Filo, 
OPraem. (Římskokatolická farnost Bučovice)

 10.  „Spirituální život“ jako forma sekularizace?
Mgr. Milan Fujda, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 11.  Jezuité, jezuitský stát v Latinské Americe 
a papež František
Dipl.-Theol. Univ. Stanislava Ševčíková, Ph.D.
 (Fakulta sociálních studií MU)

 12.  Poezie a próza 20. století inspirovaná 
křesťanstvím
Mgr. Václava Bakešová, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)
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 13.  Nejkontroverznější postava na brněnském 
biskupském stolci. Pokus o objektivní 
pohled na život a dílo biskupa Pavla Huyna.
Františka Elena Sebíňová 
(sestra z Kongregace sester Těšitelek 
Božského srdce Ježíšova)

 14.  Morava kardinála Ditrichštejna
Mgr. Jiří Mihola, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 15.  Současná česká rodina – aktuální trendy 
v uspořádání partnerských a rodinných 
vztahů
Mgr. Lenka Slepičková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

Čtvrtý ročník

 1.  Religiozita v současné české společnosti 
PhDr. Roman Vido, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 2.  Pravoslavná spiritualita a její praktické 
příklady – Osobnost sv. Kosmy Etolského
Ing. et. Mgr. Michal Dvořáček, Ph.D. 
(Pravoslavná církevní obec v Brně)

 3.  Ježíšova modlitba a její místo 
ve spirituálním životě pravoslavných 
křesťanů, hesychasmus
doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 4.  Latinská Amerika, papež František 
a teologie, fi losofi e a psychologie osvobození
Dipl.-Theol. Univ. Stanislava Ševčíková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 5.  Vývoj a současnost venkovské 
sakrální architektury
Ing. arch. Petr Dýr, Ph.D. 
(Ústav architektury VUT)

 6.  Minoritní náboženské skupiny, 
rodinný život a výchova dětí
Mgr. Andrea Beláňová 
(Filozofi cká fakulta MU)

 7.  Brněnský Spolek Svatého Josefa pro 
bezplatné ošetřování chudých nemocných 
Sociální angažovanost moravské šlechty 
před vznikem První Čs. republiky
Františka Elena Sebíňová 
(sestra z Kongregace sester Těšitelek 
Božského srdce Ježíšova)

 8.  Stvořitel a jeho stvoření
Mgr. et Mgr. Marek Orko Vácha, Ph.D. 
(přednosta Ústavu etiky na 3. lékařské fakultě 
UK, kněz, biolog, vysokoškolský učitel)

 9.  Gregoriánský chorál – historie a současnost
doc. Mgr. Vladimír Richter 
(Pedagogická fakulta MU)

 10.  Katolictví a pravoslaví. V čem se lišíme 
a co máme společného?
PhDr. Simona Koryčánková, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU), 
PhDr. Pavel Moravec 
(Filozofi cká fakulta MU)

 11.  Biblická důvěra ve spisech Františka z Assisi
ThLic. Miroslav Pacifi k Matějka, Th.D., 
OFMCap. (řád Kapucínů)

 12.  Řehole sv. Benedikta a její rozšíření 
v západní Evropě
prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 13.  Péče o hlasovou kondici seniorů
doc. MgA. Jana Frostová, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 14.  Co víme o duši
prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 15.  Konverze francouzských intelektuálů 
ke křesťanství. Jak se projevují v literatuře?
Mgr. Václava Bakešová, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)
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Program přednášek jednotlivých směrů Kurzu pro absolventy 
Univerzity třetího věku v akademickém roce 2014/2015

Směr humanitní

 1.  Alternativní medicína ve 21. století  
Mgr. Jana Zlámalová 
(Filozofi cká fakulta MU)

 2.  Komunikace u dětí s rozštěpovými vadami
PhDr. Petr Kopečný, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 3.  Čeští fašisté a Radola Gajda
PhDr. Libor Vykoupil, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 4.  Provence a její literatura 
PhDr. Miroslava Novotná, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 5.  Zdraví, nemoc a medicína optikou sociologie
Mgr. Lenka Slepičková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 6.  Projevy extremismu jako závažný sociálně 
patologický jev společnosti v realitě 
současné školy
doc. JUDr. PhDr. Ivo Svoboda, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

Směr zdravovědný

 1.  Aktuality v moderním lékařství
prof. MUDr. Jindřich Vomela, CSc., LL.M. 
(Lékařská fakulta MU)

 2.  Poruchy hlasu a hlasová hygiena
PhDr. Petr Kopečný, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 3.  Nitrooční čočky – včera, dnes a zítra
doc. MUDr. Šárka Skorkovská, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 4.  Vodní dýmka a e-cigareta – bezpečné 
kouření?
prof. MUDr. Drahoslava Hrubá, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

 5.  Jak vnímáme a hodnotíme sebe a druhé 
aneb v čem může být sociální psychologie 
užitečná
prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 6.  Černobyl, Fukušima a my 
prof. RNDr. Vojtěch Mornstein, CSc. 
(Lékařská fakulta MU)

Směr přírodovědný

 1.  Terakotová armáda
Mgr. et Mgr. Karel Ouroda, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 2.  Stavba Země a globální geologické procesy
RNDr. Václav Vávra, Ph.D. 
(Pedagogická fakulta MU)

 3.  Co všechno se dozvíme z knihy Erwina 
Schrödingera: Co je život?
prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 4.  Peru a Bolivie v obrázcích
doc. Mgr. Dr. Hana Cídlová 
(Pedagogická fakulta MU)

 5.  Současnost a minulost domorodých 
národů Střední Ameriky
Mgr. Athena Alchazidu, Ph.D. 
(Filozofi cká fakulta MU)

 6.  Ohlédnutí za novodobou historií města Brna
doc. PhDr. František Čapka, CSc. 
(Pedagogická fakulta MU)

Směr společenskovědný

 1.  Sociální služby – uživatel jako aktivní 
účastník rozhodování 
PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 
(Fakulta sociálních studií MU)

 2.  Soft Skills
Mgr. Eva Trumpešová-Rudolfová 
(Fakulta informatiky MU)

 3.  „Sekty“ a „kulty“: Hrozba, nebo mediální 
bublina?
Mgr. Andrea Beláňová 
(Filozofi cká fakulta MU)

 4.  Jaderné zbraně dnes – stále aktuální hrozba?
Mgr. Vendula Vespalcová 
(Fakulta sociálních studií MU)

 5.  Domácí násilí v souvislosti s novou 
právní úpravou
JUDr. Mgr. Ing. Kateřina Šmejkalová 
(Pedagogická fakulta MU)

 6.  Fenomén víno
PhDr. Tomáš Vlček 
(Fakulta sociálních studií MU)
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Program přednášek jednotlivých ročníků kurzu 
Dějiny umění v akademickém roce 2014/2015

Kurz je organizován ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou MU.

Druhý ročník

 1.  Funkce a forma v raně křesťanském umění
Ivan Foletti, M.A., Ph.D.

 2.  Ve stopách Jeruzaléma – centrální 
architektura ve středověku
Mgr. Aleš Flídr

 3.  Umělecká úloha – vznešený detail 
(forma a funkce v baroku)
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 4.  Posmrtná sláva. Pohřební architektura 
a umění v raně novověké Evropě
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 5.  Raff ael: kresba ve službách architektury 
a grafi ckého umění
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 6.  Umění a propaganda za Francouzské revoluce
Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 7.  Forma sleduje funkci? Zdroje a počátky 
moderní architektury
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 8.  Význam v současném umění
doc. PhDr. Alena Pomajzlová, Ph.D.

 9.  „Ikona“ mezi Římem a Byzancí
Ivan Foletti, M.A., Ph.D.

 10.  Objednavatelé a sběratelé v 18. století
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 11.  Zakladatelé na cestě od vlastnických kostelů 
k soukromým kaplím
Mgr. Aleš Flídr

 12.  Univerzitní teze v raně novověké 
grafi cké tvorbě
Mgr. Radka Miltová, Ph.D.

 13.  Posvátný obraz za protireformace 
a jeho nekatoličtí kritikové
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 14.  Kult hrdinů a kult pomníků v Evropě 
19. století
Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 15.  Fotografi e Tutanchamonovy hrobky: 
fotografi e, cestování a dějepis umění 
na přelomu 19. a 20. století
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

Třetí ročník

 1.  Kulturní antropologie: „migrace“ tváří 
od V. do IX. století
Ivan Foletti, M.A., Ph.D.

 2.  Vyhledávání stop: orientální povídka, 
Sherlock Holmes a uměleckohistorické 
znalectví
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 3.  Páni ze Zbraslavi: středověcí stavebníci 
a stopy jejich objednavatelské činnosti
Mgr. Aleš Flídr

 4.  Psychologie a psychoanalýza umění: 
Freud a Michelangelův Mojžíš
Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

 5.  Mýtus umělce: mezi genialitou, 
výstředností a šílenstvím
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 6.  Accademia degli Arcadi, umělci 
a vyprávění o umění
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 7.  Giovanni Battista Piranesi (1720–1778) 
a jeho hledání egyptsko-římské antiky
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 8.  Muzea pro 21. století
doc. PhDr. Ladislav Kesner, Ph.D.

 9.  Ars sine scientia nihil: architektonický spor 
mezi tvůrci pozdního středověku a rané 
renesance
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

 10.  Mediální revoluce: různé pohledy 
na počátky evropské grafi ky
Mgr. Radka Miltová, Ph.D.
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 11.  Rembrandt: tvůrčí individualita mezi 
dílenským provozem a uměleckým trhem
Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D.

 12.  Chaos nebo řád? Jak se dívat na barokní 
nástropní obraz?
Mgr. Michaela Šeferisová Loudová, Ph.D.

 13.  Obraz a text
doc. PhDr. Alena Pomajzlová, Ph.D.

 14.  Vizuální hermeneutika: porozumění 
uměleckým a vědeckým obrazům
doc. PhDr. Ladislav Kesner, Ph.D.

 15.  Závěr: dějiny umění a dějiny obrazu 
v současnosti 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.

Program přednášek kurzu Univerzita třetího věku 
v Moravském zemském muzeu v akademickém roce 2014/2015

 1.  Ryba v lidové kultuře
PhDr. Jarmila Pechová

 2.  Lidový nábytek – konstrukce, tvary, dekor
PhDr. Eva Večerková, CSc.

 3.  Janáček a Národní divadlo v Brně 
PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D.

 4.  Rudolf Těsnohlídek: literát, žurnalista, 
občan 
Mgr. Hana Krafl ová

 5.  Komediant a uštěpačný fabulátor Dario Fo
Mgr. Veronika Valentová, Ph.D.

 6.  Počátky fotografi cké dokumentace 
lidové kultury na Moravě a na Slovensku: 
Josef Klvaňa, Josef Šíma
PhDr. Helena Beránková

 7.  Stravování našich předků ve starší 
době kamenné
Mgr. Zdeňka Nerudová, Ph.D.

 8.  Barokní opera na Moravě – stopy italské 
kulty v naší hudební historii
Mgr. Jana Spáčilová, Ph.D.

 9.  Jarní houby
RNDr. Vladimír Antonín, CSc.

 10.  Lidové obyčeje a jejich výtvarné 
komponenty 
PhDr. Eva Večerková, CSc.

 11.  Kapitoly z dějin světového loutkového 
divadla
PhDr. Jaroslav Blecha

 12.  Křesťanství a Velká Morava
doc. PhDr. Luděk Galuška, CSc.

 13.  Počátky tolarové měny ve střední Evropě
Mgr. Dagmar Grossmannová, Ph.D.

 14.  Příběhy sbírkových svatebních šatů 
z fondu MZM
PhDr. Lenka Nováková

 15.  Aleš Hrdlička - Humpolecký rodák, 
který objevil Ameriku
Mgr. Petr Kostrhun
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Program přednášek kurzu Kulturní dědictví a památková péče 
na jižní Moravě v akademickém roce 2014/2015

Kurz je organizován ve spolupráci s Národním památkovým ústavem.

 1.  Archeologie jako součást památkové péče 
PhDr. Radmila Stránská

 2.  Výsledky záchranných archeologických 
výzkumů na státních hradech a zámcích 
jižní Moravy
PhDr. Petr Vitula

 3.  Zahradní umění první poloviny 20. století
Ing. Roman Zámečník

 4.  750 let stavebního práva – přehled zásad 
stavby v historických městech na našem 
území
Ing. arch. Dana Novotná, Ph.D.

 5.  Stavební památky německého etnika 
ve vesnickém prostředí jižní Moravy 
Mgr. Alena Dunajová

 6.  Oranžérie na Moravě
Ing. Dagmar Fetterová

 7.  Barokní kulturní krajina 
jihomoravského pohraničí
Mgr. Eva Staňková

 8.  Středověká boží muka na jižní Moravě
PhDr. Zdeněk Vácha

 9.  Drobná sakrální architektura jižní Moravy 
kolem roku 1800 
Mgr. Aleš Homola

 10.  Sonda do aristokratického sběratelství 
19. století na Moravě na příkladu 
lichtenštejnské Lednice
Mgr. Petr Czajkowski

 11.  Stavebně historické průzkumy a operativní 
dokumentace památek jižní Moravy – 
aktuální zjištění a nové nálezy
Mgr. Petra Dohnalová

 12.  Dílna bratří Kotrbů na Petrově v Brně 
a dějiny restaurování na Moravě 
ve 20. století 
Mgr. Matěj Kruntorád

 13.  Zrození velkoměsta Brna v 19. století
Mgr. Pavla Cenková

 14.  Brno po roce 1836 – urbanistické koncepce 
města v 19. století 
Ing. arch. Pavel Wewiora

 15.  Fenomén brněnské Okružní třídy 
Mgr. Simona Pechová

 16.  Architektura 20. století v Brně
Ing. arch. Karel Doležel

Program přednášek kurzu G. J. Mendel: člověk, opat a vědec 
v akademickém roce 2014/2015

 1.  Gregor Johann Mendel – životopis 
a jeho práce I
prof. RNDr. Jiřina Relichová, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 2.  Gregor Johann Mendel – životopis 
a jeho práce II
prof. RNDr. Jiřina Relichová, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 3.  Charles Darwin – další velikán na scéně
prof. RNDr. Stanislav Komárek, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta UK v Praze)

 4.  Mendel a včelaření
doc. RNDr. Vladimír Ptáček, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 5.  Včelařství v současnosti
doc. RNDr. Vladimír Ptáček, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 6.  Novinky v genetice I
RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)
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 7.  Novinky v genetice II
RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 8.  Vývoj života na planetě Zemi
prof. RNDr. Rostislav Brzobohatý, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 9.  Historie prezentace Mendelova odkazu 
v Brně
Mgr. Ondřej Dostál, Ph.D. 
(ředitel Mendelova muzea)

 10.  Pokusy na hrachu od Mendela 
až po současnost
Ing. Petr Smýkal, Ph.D. 
(Univerzita Palackého v Olomouci)

 11.  Hrách jako rostlina vhodná pro výzkum
Ing. Petr Smýkal, Ph.D. 
(Univerzita Palackého v Olomouci)

 12.  Vývoj meteorologie na Moravě
RNDr. Ing. Jaroslav Rožnovský, CSc. 
(ředitel brněnské pobočky ČHMÚ)

 13.  Meteorologie v současnosti
RNDr. Ing. Jaroslav Rožnovský, CSc. 
(ředitel brněnské pobočky ČHMÚ)

 14.  S Mendelem v Antarktidě
prof. RNDr. Pavel Prošek, CSc. 
(Přírodovědecká fakulta MU)

 15.  Exkurze do Mendelova muzea
Ing. ThDr. Lukáš Evžen Martinec, OSA 
(opat augustiniánského opatství)

Program přednášek třetího ročníku kurzu 
Kulturní dědictví v akademickém roce 2014/2015

Místo konání: Telč

 1.  Úvod do péče o movité kulturní památky 
Mgr. Petr Severa

 2.  Nahlédnutí do zámeckých depozitářů I.
Mgr. Petra Ulbrichová

 3.  Kouzlo zámeckých knihoven I.
PhDr. Pavel Hájek

 4.  Dřevo v památkové péči
Ing. Jiří Bláha, Ph.D.

 5.  Příběh barokního obrazu
PhDr. Jana Zapletalová, Ph.D.

 6.  Nádhera nástěnných maleb
Mgr. Petr Pavelec, Ph.D.

 7.  I kámen a kov potřebuje restaurátora
Mgr. Petr Severa

 8.  Kouzlo zámeckých knihoven II.
PhDr. Pavel Hájek

 9.  Nahlédnutí do zámeckých depozitářů II.
Ing. Lucie Bláhová

 10.  Sochy a sousoší nejsou jen z kamene
Mgr. Petr Severa

 11.  Každý kostel má svůj oltář...
Mgr. Jiří Vajčner, PhD.

 12.  Štukatéři – mistři barokních interiérů
Mgr. Pavel Waisser, Ph.D.

 13.  I archeologie má své restaurátory
Mgr. Pavel Macků

 14.  Movité památky a jejich role v zámeckých 
expozicích
PhDr. Martina Veselá

 15.  Odborná exkurze
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Název kurzu Zúčastnilo se Počet hodin

KRÁTKODOBÉ KURZY

Aquaerobic – kondiční cvičení ve vodě 64 147

Jogalates 50 37

SM-systém (2 skupiny) 72 72

Fotografi e I+II 24 32

Občanský zákoník 80 12

Hra na zobcovou fl étnu (3 skupiny) 17 80

Techniky dobré paměti 20 12

Dějiny hudby 76 16

FJ pro začátečníky 26 40

AJ pro mírně pokročilé 27 44

AJ konverzace 27 44

NJ pro začátečníky 22 44

NJ pro mírně pokročilé 25 44

NJ konverzace 19 44

AJ (ne úplní) začátečníci 26 40

Přehled krátkodobých 
a dlouhodobých kurzů 
v akademickém roce 2013/2014

Název kurzu Zúčastnilo se Počet hodin

AJ pokročilí začátečníci 26 42

Jak porozumět televizi? 58 28

Techniky práce s papírem 11 12

Tvůrčí psaní 16 14

Soudní lékařství 34 14

Dvorská kultura 21 12

Antická kultura, umění a archeologie 40 12

Země Střední Ameriky včera a dnes 28 12

Kinematografi e Skandinávie 55 16

Kulturní dědictví 22 14

Práce s počítačem pro začátečníky 14 28

Výtvarný plenér – fotografi e 11 48

Výtvarný plenér – kresba 10 48

Celkem 921 1 008
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Název kurzu Zúčastnilo se Počet hodin

DLOUHODOBÉ KURZY

Všeobecně zaměřený kurz – 1. ročník 201 30

Všeobecně zaměřený kurz – 2. ročník 147 30

Nástavbový kurz – 1. ročník 136 30

Nástavbový kurz – 2. ročník 127 30

Spirituální dimenze člověka – 2. ročník 59 30

Spirituální dimenze člověka – 3. ročník 81 30

Spirituální dimenze člověka – VK 112 30

Dějiny umění – 1. ročník 203 30

Dějiny umění – 2. ročník 176 30

U3V v Moravském zemském muzeu 96 30

Kurz pro absolventy – humanitní směr 70 12

Kurz pro absolventy – přírodovědný směr 141 12

Kurz pro absolventy – společenskovědný směr 86 12

Kurz pro absolventy – zdravovědný směr 152 12

Kulturní dědictví (Telč) 60 30

Celkem 1 847 378

Celkem za U3V 2 768 1 386

Obsah

Úvodní slovo 2

Klíčové události 4

Spolupráce s Univerzitou Lipsko 18

Propagace a publikace 24

Programy kurzů U3V 30

Přehled krátkodobých a dlouhodobých kurzů 
v akademickém roce 2013/2014 48
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